
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  18-03-2019  (punto N  23 )

Delibera  N 355 del   18-03-2019

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Sandro PIERONI
 Estensore  GIACOMO PACINI
 Oggetto
L.R. 39/00, articolo 74 bis. Approvazione Piano Specifico di Prevenzione AIB per il comprensorio 
territoriale delle pinete litoranee di Grosseto e Castiglione della Pescaia.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Piano Specifico di 
Prevenzione AIB



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la L.R. n. 39 del 21 marzo 2000 (Legge Forestale della Toscana) e s.m.i., e richiamati in 
particolare:
- l’articolo 10 che disciplina gli interventi pubblici forestali volti a tutelare, migliorare e ampliare i 
boschi della Toscana e a garantirne la funzione sociale;
- l’articolo 74 bis, che disciplina i piani specifici di prevenzione AIB riferiti a un periodo minimo 
di dieci anni;

Visto  il  Regolamento  Forestale  della  Toscana di  cui  al  DPGR 8 agosto  2003, n.  48/R,  ed in 
particolare l’art. 61 bis, comma 2;

Considerato che, come previsto  all’art.  74 bis, comma 2, i  piani specifici  di  prevenzione AIB 
prevedono in particolare gli interventi colturali straordinari per migliorare gli assetti vegetazionali 
degli ambienti naturali e forestali e le opere e gli impianti destinati alla prevenzione ed estinzione 
degli incendi e la loro puntuale localizzazione;

Visto il vigente Piano AIB di cui alla Delibera n. 50 del 28.01.2014, prorogato al 30 aprile 2019 
con Delibera G.R. n. 1435 del 17.12.2018;

Considerato che sono in corso le attività di redazione del testo definitivo del nuovo piano AIB che, 
come previsto all’art. 74 bis, comma 1, individua le aree soggette ad alto rischio incendi boschivi, 
espresso in termini di frequenza, vulnerabilità e pericolosità potenziale; 

Valutata la necessità di dover procedere, nelle more dell’approvazione del suddetto piano AIB, 
alla  realizzazione  di  uno  specifico  piano  di  prevenzione  del  rischio  incendi  boschivi  per  il 
comprensorio territoriale delle pinete litoranee di Grosseto e Castiglione della Pescaia che presenta 
un’alta incidenza e pericolosità relativa al fenomeno degli incendi boschivi;

Visto il piano specifico di prevenzione AIB per il comprensorio territoriale delle pinete litoranee di 
Grosseto e Castiglione della Pescaia, allegato al presente atto (allegato A), di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

Preso atto che sono stati acquisiti con esito favorevole tutti gli atti e pareri previsti dalla normativa 
vigente in relazione alla tipologia degli interventi colturali straordinari e delle opere destinati alla 
prevenzione e lotta agli incendi boschivi;

Considerato che il Piano Specifico di prevenzione AIB avrà valenza di strumento di pianificazione 
la cui attuazione non determinerà oneri aggiuntivi  a carico del bilancio regionale,  rispetto alle 
azioni e alle risorse previste nell’ambito dei pertinenti strumenti di programmazione regionale;

Visto il parere favorevole del CD nella seduta del 07.03.2019;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di approvare il Piano Specifico di Prevenzione AIB per il comprensorio territoriale delle pinete 
litoranee di Grosseto  e Castiglione della  Pescaia,  allegato al  presente  atto  (allegato  A),  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della LR 23/2007.

SEGRATERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

         Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile 
Sandro Pieroni

Il Direttore 
Roberto Scalacci


